
1  

DETERMINA N.60 del 22/12/2023 
 

OGGETTO: Affidamento servizi assicurativi 2024 all’Agenzia SARA 
Assicurazioni di Grosseto 
 
Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del D.lgs. 
31 marzo 2023, n.36 - CIG: ZAD3DED8A3 

 

IL DIRETTORE  

Visto il D. Lgs n.165/2001 e s.m.; 

Visti i vigenti Regolamenti di amministrazione e contabilità e delle procedure negoziali dell’ente;  

Visto il D. Lgs 31 marzo 2023 n.36, avente ad oggetto il Nuovo Codice dei contratti pubblici e i 

relativi ambiti di applicazione, ove abbiano aggiornato e/o sostituito le previsioni dei regolamenti e 

manuali dell’Ente;  

Visto il vigente PIAO (Piano integrato Attività e Organizzazione) 2023-2025 di Federazione 

approvato dal Consiglio Generale di ACI in data 24 gennaio 2023 che ha soppresso, in quanto 

assorbiti nelle apposite sezioni, alcuni adempimenti in precedenza posti a carico dei singoli 

AA.CC., tra cui il Piano della Performance e il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza (P.T.P.C.T.);  

Visto il sotto riportato prospetto riassuntivo delle polizze assicurative in scadenza elaborato dal 

Responsabile dell’Ufficio Ragioneria dell’Ente, di concerto con l’Agente Capo SARA Assicurazioni 

di Grosseto: 

N. POLIZZA 
DATA 
SCADENZA 

AGENTE DI 
RIFERIMENTO DETTAGLI IMPORTI 

50 0482824 01/01/2024 
SARA 
ASSICURAZIONI 
SPA 

RISCHI DIVERSI (bollo sicuro) € 155,00 

25 41785 
CW 

13/01/2024 
SARA 
ASSICURAZIONI 
SPA 

NUOVA INFORTUNI CUMULATIVA (nominativi 
assicurati Pucci Renato, Insabato Elena, Capitani 
Alessandro) 

€ 450,00 

25 10641 VL 13/05/2024 
SARA 
ASSICURAZIONI 
SPA 

SARA DEFENDER (polizza infortuni direttore e 
presidente) 

€ 2.327,00 

60 13127 LY 24/06/2024 
SARA 
ASSICURAZIONI 
SPA 

POLIZZA FABBRICATI € 241,00 

71 
08692GW 

31/08/2024 
SARA 
ASSICURAZIONI 
SPA 

SARA PROFESSIONISTA - POLIZZA INCENDIO E FURTO € 235,50 

11 35461 CV 31/12/2024 

SARA 
ASSICURAZIONI 
SPA POLIZZA FURTO VALORI, RAPINA E PORTAVALORI € 2.035,00 

TOTALE € 5.443,50 



2  

 

Rilevato che permangono immutate le ragioni e i presupposti che determinano la stipula delle 

polizze in parola atte ad assicurare la migliore copertura di ogni possibile rischio in caso di sinistro, 

per la tutela del patrimonio dell’Ente; 

 

Dato atto: 

• che SARA Assicurazioni Spa è la Compagnia Ufficiale dell’ACI e che gli Automobile Club 

federati sono vincolati da rapporti contrattuali negoziati dalla Federazione per tutto il 

territorio nazionale; 

• Che l’Agenzia SARA Assicurazioni Spa di Grosseto di Salice Paolo e Salice Giulio & C. 

S.n.c. – Via Mazzini 105, ha sempre svolto con puntualità e correttezza i servizi 

assicurativi, fornendo consulenza ed assistenza con piena soddisfazione per l’Ente; 

• Che l’Automobile Club è Agente Generale della Compagnia Sara Assicurazioni Spa per il 

territorio della Provincia di Grosseto con il riconoscimento a favore dell’Ente di apposito 

corrispettivo previsto nella lettera di nomina; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, avente ad oggetto il Nuovo Codice dei contratti pubblici e i 

relativi ambiti di applicazione, ove abbiano aggiornato e/o sostituito le previsioni dei regolamenti 

e manuali dell’Ente e, in particolare, l’art. 50 comma 1 lettere a b del D.lgs. medesimo avente 

quale oggetto la procedura di affidamento diretto di lavori, servizio o forniture; 

 

Rilevato che, in questo caso, non viene fatto ricorso alle convenzioni Consip e al mercato 

elettronico - Mepa - in quanto al momento non ci sono offerte per i servizi assicurativi in linea con 

le necessità dell’Ente; 

 

Valutata la congruità dell’offerta dell’Agenzia SARA Assicurazioni Spa di Grosseto di Salice Paolo 

e Salice Giulio & C. S.n.c.  - P. Iva 01370180539; 

 

Dato atto che a tale scopo: 

− è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta affidataria tramite piattaforma Durc 

Online; 

− al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in  

      ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG ZAD3DED8A3; 

− il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa acquisizione di avviso di scadenza e 

verifica dell’esatto adempimento delle prestazioni affidate; 

− i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, 

comma 1 e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D.lgs. 33/2013 nelle apposite 

sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web dell’ente; 



3  

 

D E T E R M I N A 

1) Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

• oggetto del contratto sono i servizi richiamati in oggetto e in premessa; 

• l’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 50 del D.lgs. n. 31 marzo 2023, n.36; 

• la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, ultimo periodo del D. Lgs. n. 

36/2023, per gli affidamenti diretti sottosoglia ai sensi dell'art 50 del medesimo D.lgs.  

avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche PEC o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del Regolamento UE n.910/2014 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014;   

2) Di affidare, mediante affidamento diretto come sopra, all’Agenzia SARA Assicurazioni Spa - 

di Grosseto di Salice Paolo e Salice Giulio & C. S.n.c.  - P. Iva 01370180539 i servizi 

assicurativi dell’Automobile Club di Grosseto per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2024 per 

l’importo a corpo di € 5.443,50 (cinquemilaquattrocentocinquantatre/50), salvo verifica di 

dettaglio alle singole scadenze dei previsti aggiornamenti tariffari a cura dell’Ufficio di 

Ragioneria dell’Ente; 

3) Di dare atto che tale spesa complessiva trova copertura nel capitolo CP01020035 (Premi 

assicurazione) sui fondi del budget degli investimenti di previsione del corrente esercizio 

finanziario; 

4) Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà, con successivo provvedimento, 

esclusivamente mediante bonifico bancario, dietro presentazione di avviso di scadenza e 

previo accertamento della regolarità contributiva dell’affidatario; 

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria e all'Ufficio 

Segreteria per i successivi adempimenti di competenza 

 

 

                             Il Direttore  

                                                                                                                    Dr.M.Minoletti   


